
 
 

 

Oggetto: procedura aperta per l’affidamento del servizio di  consulenza ed assistenza 
assicurativa (brokeraggio) per la durata di 48 mesi, con opzione in estensione di 12 
mesi destinato all’università degli studi “Magna Græcia”. 
C.I.G. n. 6452534F7D 
 

 
Con riferimento alla procedura di gara in oggetto e facendo seguito alle richieste pervenute, si 

forniscono i seguenti chiarimenti: 

1) Domanda: “. . . . . ai fini della corretta  predisposizione dell’offerta formula richiesta di 

chiarimenti  in merito ai seguenti aspetti della lex di gara. Con riferimento alla  garanzia da 

produrre  a corredo dell’offerta, di cui al paragrafo 10 del disciplinare di gara,  chiede di 

confermare che, qualora la stessa sia prodotta in originale, non debba riportare l’autentica 

della sottoscrizione di cui al punto 10.3.3 del medesimo paragrafo. . . .” 

Risposta: l’art. 1 del DPR n. 445/2000 stabilisce che per autentica della sottoscrizione si 

intende “l’attestazione da parte di un pubblico ufficiale che la sottoscrizione è stata apposta in 

sua presenza previo accertamento dell’identità della persona che sottoscrive.” Pertanto, alla 

luce della normativa richiamata e delle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara, la 

cauzione provvisoria (in originale o in copia autenticata) dovrà comunque e necessariamente 

riportare l’autentica della sottoscrizione.  

2) Domanda: “ . . .  ai fini della corretta predisposizione dell’offerta formula richiesta di 

chiarimenti in merito ai seguenti aspetti della lex di gara. Con particolare riferimento ai criteri 

di valutazione di cui ai punti C.1 e C.2 della tabella,  afferenti alle risorse professionali,  si 

chiede di confermare che le relative figure ivi indicate possano essere ricoperte oltre che dai 

dipendenti, anche da Amministratori, collaboratori consulenti etc. della medesima impresa 

concorrente)?” 

Risposta: il termine “dipendente” - utilizzato nel disciplinare di gara per dettagliare i criteri di 

valutazione dell’offerta - è da intendersi in senso ampio, così ricomprendendo ogni forma di 

rapporto lavorativo che soddisfi i requisiti di esperienza richiesti dallo stesso disciplinare, 

nonché comunque idoneo a fornire la continuità del servizio oggetto di appalto e il 

mantenimento dei requisiti oggetto di valutazione.  

3) Domanda: “con riferimento alla procedura in oggetto Vi chiediamo di confermare che, in caso 

di partecipazione in RTI, i requisiti di cui ai punti 4.1.2 lettera c) e 4.1.3 lettera a) del 

Disciplinare di gara devono  essere soddisfatti come indicato per il requisito di cui al punto 

4.1.2 lettera b).” 

Risposta: vige quanto disposto dall’art. 275 comma 2 del DPR n. 207/2010.  

      
  Responsabile del Procedimento 
      Dott.ssa Matilde Fittante 


